
VI  SETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 325 DEL 04/11/2022

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva Buono libro a.s. 2022/2023, per la fornitura gratuita totale
o parziale dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di I e II grado in particolari condizioni econo-
miche.  

I L  D I R I G E N T E

Vista la relazione del responsabile del procedimento Prot. Gen. 0053122/2022, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di doverla approvare; 

Premesso che il Comune è tenuto, ai sensi del DPR 616/77, del D. Lgs. 297/94 e della L. 448/98, alla fornitu-
ra gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole primarie, nonché alla fornitura parzialmente gratuita
agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado rientranti in particolari condizioni economiche;

Preso atto che:
• il Ministero dell'Istruzione, con decreto Direttoriale n. 360 del 22/03/2022, ha disposto la ripartizione

tra le Regioni delle somme stanziate per l'a.s. 2022/2023 per la fornitura dei libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti della scuola dell'obbligo e secondarie superiori;

• con Delibera n. 650 del 7/07/2022, la Giunta Regionale della Regione Campania ha approvato per
l’a.s. 2022/2023 i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e/o secondo grado;

• con Decreto Dirigenziale n. 61 del 08/07/2022 la Regione Campania ha approvato il piano di riparto
tra i Comuni, delle somme stanziate da Ministero dell'istruzione, assegnando al comune di San Gior -
gio a Cremano la somma complessiva di € 297.267,45 per la fornitura gratuita totale o parziale dei li -
bri di testo, per l'anno scolastico 2022/23 a favore degli alunni meno abbienti;

• con determina dirigenziale n. 256 del 15/09/2022 si procedeva all’approvazione e pubblicazione del-
lo schema di Avviso Pubblico relativo all’assegnazione di Buono libro per la fornitura parzialmente
gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di I e II grado in particolari condizioni
economiche - a.s. 2022/2023;

• in data 20 settembre 2022 veniva pubblicato il Bando per l’assegnazione del “Buono Libro” con indi-
cazione delle modalità e dei criteri di accesso per l’assegnazione del contributo, fissando il termine
ultimo per la presentazione delle istanze al 30.09.2022;

• con determina dirigenziale n. 316 del 28.10.2022 si procedeva all’approvazione  della graduatoria
provvisoria Buono libro a.s. 2022/2023, per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo agli
studenti della scuola secondaria di I e II grado in particolari condizioni economiche, con possibilità di
ricorso, per gli esclusi dal beneficio, entro il 03.11.2022;

• con atto deliberativo n. 305 del 04.11.2022 la G.C. ha deliberato di assegnare i fondi finalizzati alla
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a.s. 2022/2023 agli alunni, stabilendo gli importi
del contributo come di seguito indicato:

➢ 1° media € 170;
➢ 2° media € 100;
➢ 3° media € 110;
➢ 1° Superiore € 170;
➢ 2° Superiore € 100;

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 1 di 3

Comune di San Giorgio a Cremano
Smistamento: SETTORE_6
Prt.G.0053542/2022 - U - 07/11/2022 12:43:40
PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012174 - 07/11/2022 - V.6 - E

http://www.e-cremano.it/


CITTÀ DI SAN GIORGIO A CREMANO 

➢ 3° Superiore € 110;
➢ 4° Superiore € 100;
➢ 5° Superiore € 140;

Ricordando che gli importi assegnati e da erogare sono proporzionati all’entità della spesa effettivamente so-
stenuta e alle risorse disponibili;

Visto che il Servizio Scuole, a seguito della valutazione della documentazione richiesta e dei ricorsi pervenu-
ti, ha stilato un elenco definitivo delle istanze risultate regolari, che si allega al presente provvedimento e ne
forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, necessario: 
• approvare e pubblicare la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo in oggetto;
• dover procedere alla liquidazione del contributo dei agli aventi diritto così come dall’elenco, che alle -

gata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, per un totale complessivo di € 297.267,45;

Visto il D. Lgs. 267 del 2000;

Dato atto che con la sottoscrizione in calce si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’147 del D.Lgs n. 267/00;

D E T E R M I N A

- di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo in oggetto, che si allega al presente atto
e ne forma parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la somma necessaria a coprire il fabbisogno è di € 297.267.45 da imputare al cap. 680/00;

- di liquidare, in favore dei soggetti di cui alla graduatoria definitiva, che allegata alla presente ne forma par-
te integrante e sostanziale, sul quale sono indicati i nomi, nel rispetto della normativa sulla privacy, degli
aventi diritto e il relativo importo del contributo assegnato per l’acquisto della fornitura totale o parziale dei
libri di testo a.s. 2022/2023;

- di demandare al Settore Programmazione Economica la liquidazione degli importi, di cui al la graduatoria
definitiva, agli aventi diritto;

di dare mandato al Servizio Comunicazioni di provvedere a dare un’adeguata pubblicità alla graduatoria de-
finitiva degli aventi diritto al Buono Libro a.s. 2022/2023 con la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente
www.e-cremano.it e ad inviarne copia agli Istituti scolastici di competenza.

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO D'INTERESSE IN RELAZIONE
AL PRESENTE PROVVEDIMENTO  

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ri-
chiamate dall'art.76 del D.P.R. n°445 del 28/12/2000 il Dirigente dichiara sotto la propria responsabilità, ai
sensi e per gli effetti della legge 06/11/2012 n°190 e s.m.i., che non sussistono in relazione al presente atto, si -
tuazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei sottoscritti.

IL DIRIGENTE
                                                                           Dott. Michele Maria Ippolito

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 2 di 3

Pagina 2 - c_h892_0053542/2022

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012174 - 07/11/2022 - V.6 - E

http://www.e-cremano.it/
http://www.e-cremano.it/


CITTÀ DI SAN GIORGIO A CREMANO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL'ART.147 BIS DEL T.U.E.L.E

e ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.151, COMMA4 DEL  T.U.E.L.

Il sottoscritto Dott. Vincenzo FALASCONI, nella qualità di Dirigente del 3° Settore, riconosciuta la regolarità contabile della
proposta, esprime parere favorevole e dispone l’assunzione dell’impegno sotto descritto. 

Impegno della spesa €  

 Impegno contabile n. 

 Capitolo di bilancio:     

   

Da atto che il suddetto provvedimento è esecutivo dalla data odierna a norma dell’art.151, co. 4 del T.U.

San Giorgio a Cremano, 

   Il Dirigente 3° Settore
 Dott. Vincenzo Falasconi

Partita IVA 01259731212  - Codice Fiscale 01435550635 – sito internet: www.e-cremano.it Pagina 3 di 3

Pagina 3 - c_h892_0053542/2022

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012174 - 07/11/2022 - V.6 - E

http://www.e-cremano.it/

	Impegno delle spesa: 297.267,45
	Impegno contabile: 1120/2022
	Capitolo di bilancio: 680/00
	Data: 
		2022-11-04T14:50:17+0100
	Ippolito Michele Maria


		2022-11-04T15:02:55+0100
	Falasconi Vincenzo




